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hensynet til publikums sikkerhed og til elefanternes 
velfærd. 

Tre af arbejdsgruppens medlemmer (medlemmerne 
udpeget efter indstilling fra Det Dyreetiske Råd, Rå- 
det vedrørende hold af særlige dyr og Dyrenes Be- 
skyttelse) finder, at elefanter kun vil kunne holdes på 
en sikkerhedsmæssigt forsvarlig måde under turnéen, 
hvis de -  når de ikke er i manegen -  opstaldes i trans- 
portvognen. Da dette imidlertid ikke vil være dyrevel- 
færdsmæssigt acceptabelt, finder de pågældende med- 
lemmer ikke, at elefanter er egnede til fremvisning i 
omrejsende cirkus. 

De tre medlemmer finder desuden ikke, at det i 
praksis er muligt at give elefanter og søløver passende 
forhold i den periode, hvor cirkus turnerer, idet det ef- 
ter disse medlemmers opfattelse ikke er muligt at op- 
stalde disse vilde dyr på en måde, der i tilstrækkelig 
grad tilgodeser dyrenes adfærdsmæssige behov. Disse 
medlemmer finder derfor, at hvis de nævnte vilde dyr 
skal kunne fremvises i cirkus, bør det alene ske i cir- 
kus, der fremviser dyr fra et fast stade. 

De øvrige medlemmer af arbejdsgruppen (arbejds- 
gruppens formand, Justitsministeriets - medlem og 
medlemmerne udpeget efter indstilling fra Ministeriet 
for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Rigspolitiet, Cir- 
kusdirektørforeningen og Foreningen af Forlystelses- 
parker i Danmark) anerkender, at hold og fremvisning 
af elefanter i cirkus er forbundet med en sikkerhedsri- 
siko. Det er imidlertid disse medlemmers vurdering, 
at risikoen for, at en elefant slipper ud og forvolder 
skade på publikum, er så begrænset, at den ikke i sig 
selv kan begrunde et forbud mod hold og fremvisning 
af elefanter i omrejsende cirkus. 

For så vidt angår de dyrevelfærdsmæssige overve- 
jelser, finder de øvrige medlemmer af arbejdsgruppen 
ikke, at der er videnskabeligt belæg for at antage, at 
elefanter og søløver ikke vil kunne sikres en accepta- 
bel velfærd i cirkus, herunder i omrejsende cirkus. 
Disse medlemmer bemærker endvidere i den forbin- 
delse, at det må antages, at den stimulering af dyrene 
i form af træning, optræden mv., der finder sted i cir- 
kus, i et vist omfang kompenserer for, at dyrenes be- 
vægelsesfrihed begrænses i den periode, hvor cirkus 
turnerer. 

6.2.2. Ny model for regulering af hold og fremvisning 
af dyr i cirkus 

Som anført ovenfor er arbejdsgruppens medlemmer 
enige om, at hvis dyr, herunder vilde dyr, fremvises i 
cirkus, skal der fastsættes regler, der sikrer disse dyr 
en god velfærd. 

Der er ikke i dag hjemmel i dyreværnsloven til, at 
justitsministeren kan, fastsætte generelle regler om 
hold og fremvisning af dyr i cirkus. Arbejdsgruppen 
anbefaler derfor, at dyreværnsloven ændres, således at 
det gældende forbud mod at anvende vilde dyr ved 
forestillinger i cirkus erstattes af en bemyndigelsesbe- 
stemmelse, hvorefter justitsministeren kan fastsætte 
regler om hold og fremvisning af dyr i cirkus. 

Arbejdsgruppen har på den baggrund udarbejdet et 
udkast til ændring af dyreværnsloven, som fremgår af 
kapitel 5 i arbejdsgruppens rapport. 

Arbejdsgruppen anbefaler endvidere, at der -  sam- 
tidig med lovens vedtagelse -  udstedes en bekendtgø- 
relse, der fastsætter regler om, hvilke dyr der må hol- 
des og fremvises i cirkus, samt regler om under hvilke 
betingelser disse dyr må holdes og fremvises. Be- 
kendtgørelsen bør indeholde generelle regler, der skal 
finde anvendelse i forhold til alle dyrearter, og speci- 
fikke regler for opstaldning af de dyrearter, der oftest 
fremvises i cirkus i Danmark. 

Arbej dsgruppen har på den baggrund udarbejdet et 
udkast til bekendtgørelse om hold og fremvisning af 
dyr i cirkus mv., som fremgår af kapitel 6 i arbejds- 
gruppens rapport. 

Det fremgår af arbejdsgruppens udkast, at reglerne 
for hold og fremvisning af dyr i cirkus mv. skal finde 
anvendelse i forhold til såvel omrejsende cirkus som 
cirkus med fast stade, herunder også forlystelsespar- 
ker, der fremviser levende dyr, der optræder for et 
publikum. Reglerne skal ikke finde anvendelse i for- 
hold til zoologiske haver og dyreparker, idet disse 
fortsat skal være omfattet af reglerne i Justitsministe- 
riets bekendtgørelse nr. 1023 af 12. december 2002 
om godkendelse af og tilsyn med zoologiske anlæg 
mv. 

Arbejdsgruppen anbefaler, at der i bekendtgørelsen 
fastsættes specifikke mindstekrav til opstaldningen af 홢 . 
de dyrearter, der oftest fremvises i cirkus. Arbejds- 
gruppen har på den baggrund fremsat forslag til regler 
om mindstekrav ved opstaldningen af elefanter, sølø- 
ver, heste, zebraer, kameler, dromedarer, lamaer, hun- 
de og fugle. 

For så vidt angår elefanter og søløver bemærkes, at 
tre af arbejdsgruppens medlemmer finder, at fremvis- 
ning af disse dyr kun bør ske i cirkus med fast stade, 
jf. ovenfor under pkt. 6.2.1. Disse medlemmer kan på 
den baggrund ikke tilslutte sig de regler i udkastet til 
bekendtgørelse, som vedrører opstaldning af hen- 
holdsvis elefanter og søløver i omrejsende cirkus. 

Tilsynet med overholdelsen af bekendtgørelsen om 
hold og fremvisning af dyr i cirkus bør efter arbejds- 
gruppens vurdering placeres hos fødevareregionerne, 


